
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 10093 del 09/10/2009

Proposta: DPG/2009/12078 del 07/10/2009

Struttura proponente:

Oggetto: REG. CE. 1698/2005 - PRS 2007/2013 - MISURA 123 (AZIONE 2).
APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE PRESENTATE AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.127/2009.

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 09/10/2009

IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 8



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE 

IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008, che stabilisce che le funzioni relative ad una 
struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente 
sovraordinato, dal Direttore generale della DIREZIONE GENERALE 
AGRICOLTURA, VALTIERO MAZZOTTI

Visti:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo, 
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 
Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio europeo 
sul finanziamento della politica agricola comune;

- il  Regolamento  (CE)  n.1974/2006  della  Commissione 
Europea, che reca disposizioni di applicazione al citato 
regolamento (CE) n. 1698/2005;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della 
Regione  Emilia-Romagna,  nella  formulazione  allegata  quale 
parte integrante alla deliberazione n. 2415 del 28 dicembre 
2008, risultante dall’approvazione disposta dalla Commissione 
europea con Decisione C(2007)4161 del 12 settembre 2007 e 
dalla successiva comunicazione della Commissione medesima in 
data 13 ottobre 2008 prot. n. AGRI D/24578;

Vista la deliberazione n. 1000 in data 13 luglio 2009 che 
approva le modifiche al PSR nella formulazione acquisita agli 
atti d’ufficio della Direzione Generale Agricoltura al n. PG/
2009/158376  di  protocollo  in  data  13/07/2009  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 
127 in data 09/02/2009 con la quale è stato approvato il 
Programma  Operativo  della  Misura  123  “Accrescimento  del 
valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali – Azione 2” 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Ammodernamento tecnologico delle imprese forestali”; 

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  Generale 
Agricoltura n. 6394 del 09 luglio 2009 di nomina, secondo 
quanto previsto al punto 12 del predetto Programma Operativo, 
del Gruppo di Valutazione incaricato di formulare la proposta 
di graduatoria degli interventi ammissibili e le eventuali 
esclusioni;

Considerato:

- che  in  esito  a  detto  programma  operativo  sono  state 
presentate complessivamente n. 3 domande;

- che  il  Gruppo  di  Valutazione  ha  provveduto 
preliminarmente a verificare la sussistenza dei requisiti 
di  ammissibilità  di  dette  istanze  accertandone 
l’ammissibilità  e  successivamente  ha  proceduto  alla 
valutazione di merito, attribuendo i punteggi conseguenti 
l’applicazione  dei  criteri  contenuti  nell'avviso 
medesimo;

Preso atto:

- che il Gruppo di Valutazione ha pertanto proceduto alla 
formulazione della proposta di graduatoria;

- che l’attività procedimentale trova riscontro nei verbali 
redatti dal Gruppo di Valutazione, conservati agli atti 
del Servizio Aiuti alle imprese;

Ritenuto di recepire le risultanze dell’attività svolta 
dal Gruppo di Valutazione quale risulta nella tabella di cui 
all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

Dato atto che per il finanziamento integrale di tutti i 
progetti  inseriti  nella  graduatoria  di  cui  al  suddetto 
Allegato 1 sono destinate complessivamente risorse pari a 
Euro 185.234,40 - comprensivi di quota comunitaria nazionale 
e regionale - a valere sulle disponibilità individuate per la 
Misura 123 - Azione 2, con deliberazione 127/2009;

Atteso  che  per  uniformare,  semplificare  e  garantire 
trasparenza alla procedura di istruttoria tecnica finalizzata 
alla  quantificazione  effettiva  della  spesa  ammessa  con 
riferimento ai progetti collocati in posizione utile ai fini 
dell’aiuto, si applichino le disposizioni tecniche approvate 

pagina 3 di 8



con propria determinazione n.3498 del 28/04/2009, inerente la 
fase istruttoria degli interventi relativi alla Misura 123 
Azione 1;

Viste:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia 

di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna";

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2416  del  29 
dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle 
relazione organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007.";

Richiamata la sezione 3, della Parte Generale, punto 3.3 
della  citata  deliberazione  n.2416/2008,  nella  quale  si 
attribuisce al Direttore Generale la titolarità ad assumere 
la  direzione  di  una  struttura  temporaneamente  priva  di 
Responsabile; 

Accertata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1) di  recepire  integralmente  le  risultanze  dell'attività 
istruttoria svolta dal Gruppo di Valutazione, nominato ai 
fini dell'attribuzione del punteggio e della formulazione 
della proposta di graduatoria delle domande presentate in 
esito al Programma Operativo, concernente la Misura 123 
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli 
e forestali – Azione 2 Ammodernamento tecnologico delle 
imprese  forestali”,  di  cui  alla  deliberazione  della 
Giunta regionale n. 127/2009;

2) di approvare, pertanto, l’Allegato 1 costituente parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione 
relativo  alla  graduatoria  delle  domande  risultate 
ammissibili;

3) di dare atto che per il finanziamento integrale di tutti 
i progetti inseriti nella graduatoria di cui al suddetto 
Allegato 1 sono destinate complessivamente risorse pari a 
Euro  185.234,40  -  comprensive  di  quota  comunitaria 
nazionale  e  regionale  -  a  valere  sulle  disponibilità 
individuate  per  la  Misura  123  -  Azione  2,  con 
deliberazione 127/2009;

pagina 4 di 8



4) di dare atto inoltre:

a) che all'approvazione dei progetti, alla determinazione 
in  via  definitiva  della  spesa  ammessa,  alla 
concessione  del  contributo,  alla  fissazione  delle 
prescrizioni  tecniche  necessarie  ad  assicurare  la 
corretta  realizzazione  dei  progetti  ed  alla 
definizione della documentazione da presentare in sede 
di accertamento di avvenuta esecuzione delle opere si 
provvederà con successivi specifici atti dirigenziali;

b) che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene 
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di 
provvedimento  concessorio a  favore  dei  soggetti 
beneficiari;

5) di stabilire che, ai fini di uniformare, semplificare e 
garantire  trasparenza  alla  procedura  di  istruttoria 
tecnica finalizzata alla quantificazione effettiva della 
spesa ammessa con riferimento ai progetti collocati in 
posizione  utile  ai  fini  dell’aiuto,  si  applichino  le 
disposizioni  tecniche  approvate  con  propria 
determinazione n.3498 del 28/04/2009, inerente la fase 
istruttoria  degli  interventi  relativi  alla  Misura  123 
Azione 1;

6) di dare atto, a modifica  di quanto indicato al punto 13) 
del  Programma  Operativo  di  cui  alla  deliberazione  n. 
127/2009,  che  l’erogazione  del  contributo  da  parte 
dell’Organismo pagatore regionale riconosciuto a livello 
comunitario per la gestione delle risorse del FEASR, sarà 
effettuata, successivamente all’esecutività dell’atto di 
concessione, cosi come stabilito al punto 10), secondo 
alinea, del dispositivo della deliberazione n.1000 del 
13/07/2009, con le seguenti modalità:

- acconto  pari  al  50%  del  contributo  concesso,  su 
richiesta del beneficiario, ad avvenuto inizio lavori 
e  subordinatamente  alla  presentazione  di  garanzia 
fidejussoria  a  favore  dell’Organismo  pagatore, 
rilasciata da soggetti autorizzati. La garanzia dovrà 
essere conforme a quanto stabilito con determinazione 
del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  per  le 
Erogazioni in Agricoltura (AGREA);

- saldo pari alla residua percentuale di contributo, 
ovvero  minor  somma,  ad  avvenuto  accertamento 

pagina 5 di 8



dell’esecuzione  delle  opere  e  previa  approvazione 
della  documentazione  tecnica,  amministrativa  e 
contabile inerente i lavori effettuati;

7) di stabilire che, come già indicato al punto 14) della 
deliberazione  n.  127/2009,  i  lavori  dovranno  essere 
ultimati  entro  12  mesi  dalla  data  di  notifica  della 
determinazione di concessione;

8) di dare atto che, per quanto non espressamente previsto 
nel presente provvedimento, si rinvia a quanto indicato 
nell’Allegato  1  alla  deliberazione  n.  127/2009  nonché 
alla  normativa  comunitaria,  statale  e  regionale  in 
vigore;

9) di disporre la pubblicazione in forma integrale della 
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta 
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi 
di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti 
interessati;

10) di dare atto infine che il Servizio Aiuti alle imprese 
provvederà a dare la più ampia diffusione alla presente 
determinazione attraverso l’inserimento nel sito internet 
della Regione ERMESAGRICOLTURA.

Dott. Valtiero Mazzotti

pagina 6 di 8



ALLEGATO 1

GRADUATORIA 

Codice 
progetto Domanda Ragione Sociale Totale 

punteggio

Importo massimo di 
progetto ammissibile 

% 
contributo

Contributo massimo 
concedibile Criteri di 

precedenza

123/2-PR/01 1651324 VARACCHI LEGNA S.A.S. DI VARACCHI FLAVIO E 
C. 10,5 141.150,00 40,00 56.400,00  

123/2-FC/01 1642411 AZIENDA AGRICOLA AGRIVERDE DI PRATIFFI A. 
E C. S.S. 10 182.600,00 40,00 73.040,00  

123/2-BO/01 1644887 AGRARIA GALLO SOC. AGRICOLA SRL 8 139.486,00 40,00 55.794,40  

TOTALE 436.236,00 185.234,40

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, in
sostituzione del Responsabile del Servizio Aiuti alle imprese temporaneamente privo di
titolare esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2009/12078

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


